
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 

Urbanistica  
Responsabile: Dott. Scelli Paolo  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 71 DEL 05/07/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE NUOVO SISTEMA DI ACCUMULO PER IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA IN VIA 
C. BATTISTI N.8 IN BERZO DEMO (BS)” - C.U.P. G41B21004540002 – 
CIG ZB835BC519.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 

programmazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione PEG 

per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 

22/11/2014; 

VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi decreto 

n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 

RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto, già nominato 

responsabile del Settore territorio ambiente infrastrutture e urbanistica con decreto del Commissario 

Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

PREMESSO che Regione Lombardia ha approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 3744 del 

26/10/2020 l’iniziativa “Bando Axel”; 

VISTO il Decreto n. 15334 del 04/12/2020 della D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni ad oggetto 

“Approvazione del bando Axel – contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo per enti locali”; 

CONSIDERATO che il Comune di Berzo Demo ha presentato richiesta di contributo per il progetto 

identificato all’ID 2643243 “Realizzazione di nuovo sistema di accumulo per impianto fotovoltaico esistente 

presso la Scuola Secondaria in Via C. Battisti n.8 in Berzo Demo (Bs)” 

PRESO ATTO che il progetto risulta meritevole di finanziamento come indicato nell’elenco dell’allegato 2 

del Decreto n. 7489 del 01 giugno 2021 a rettifica del Decreto n. 6297 dell’11 maggio 2021 approvato dal 

Dirigente della Unità Organizzativa Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e 

Rapporti con le Province Autonome; 

 

CONSIDERATO che il valore complessivo del progetto è pari a € 9.678,24, che l’importo finanziato da 

Regione Lombardia è pari a € 9.678,24 e che la compartecipazione finanziaria è pari a € 0.00;  

RICHIAMATO l’atto di determinazione del Responsabile del Settore territorio ambiente infrastrutture e 

urbanistica n. 87 del 04/08/2021 con il quale è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione 

definitiva-esecutiva e direzione lavori inerenti la realizzazione delle microreti elettriche ammesse al 

contributo bando “Axel” di Regione Lombardia nel Comune di Berzo Demo (Bs)” - CIG Z0F32ACB65; 

CONSIDERATO che il CUP generato ed assegnato al progetto è identificato al n. G41B21004540002; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 25/11/2021 ed inerente le opere di 

““Realizzazione nuovo sistema di accumulo per impianto fotovoltaico esistente presso la Scuola Secondaria 

in Via C. Battisti n.8 in Berzo Demo (Bs)” - C.U.P. G41B21004540002; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/11/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo delle opere di "Realizzazione nuovo sistema di accumulo per impianto fotovoltaico 

esistente presso la Scuola Secondaria in Via C. Battisti n.8 in Berzo Demo (Bs)” - C.U.P. G41B21004540002; 



RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento dei lavori; 

CONSIDERATO che come risulta da progetto approvato l’importo stimato è inferiore ad € 40.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’assegnazione dei lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 

77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 del dl 76/2020 in deroga al 

comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto mediante richiesta di preventivi 

senza procedimento di gara sulla piattaforma di SINTEL ARIA LOMBARDIA messa a disposizione da Regione 

Lombardia; 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG ZB835BC519; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, l'individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti 

elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della 

piattaforma informatica ARIA-SINTEL di Regione Lombardia); 

CONSIDERATO che il Comune di Berzo Demo ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto 

mediante richiesta di preventivi mediante piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 

155434214 in data 15/06/2022 indicando come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 

mercoledì 24/06/2022 alle ore 16.00 esclusivamente mediante la piattaforma; 

CONSIDERATO che sono state invitate a presentare la propria offerta economica per i lavori in oggetto 

mediante ribasso percentuale alle seguenti ditte: 

- 2M Impianti Elettrici S.r.l, P. IVA 03473240988 

- CANOBBIO GROUP SRL, P. IVA 01594440982 

- ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L., P.IVA 02745710984 

- E.S.E.A. 2G S.R.L., P.IVA 00697960987 

- IL PUNTO LUCE S.r.l., P.IVA 01472230174 

 

PRESO ATTO che al termine ultimo per la presentazione delle offerte è pervenuta sulla piattaforma di e-

procurement della Regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA una sola offerta, prot. 3540/2022, dalla 

ditta ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L., P.IVA 02745710984; 

VISTO il report della Procedura n. 1702379 del 27/06/2022 generato dalla piattaforma ARIA SINTEL da cui 

risulta la regolarità delle operazioni svolte dalla ditta sulla piattaforma di e-commerce e dell’offerta 

presentata in cui la ditta esprime la disponibilità ad effettuare un ribasso pari al 5.57% dell’importo dei 

lavori a base d’asta di € 7.760,00, pari pertanto a € 7.327,77; 

CONSIDERATO che a seguito della verifica della busta amministrativa ed economica è stata aggiudicata la 

procedura alla ditta ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L., P.IVA 02745710984 in quanto conforme ai requisiti 

richiesti dalla stazione appaltante; 



VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_ 33500015 con 

scadenza validità il 14/10/2022; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 

coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 

18/01/2013; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 

DETERMINA 

 

1. Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. i lavori di 

"Realizzazione nuovo sistema di accumulo per impianto fotovoltaico esistente presso la Scuola 

Secondaria in Via C. Battisti n.8 in Berzo Demo (Bs)” - C.U.P. G41B21004540002; 

 

2. Di APPROVARE il Report della Procedura ID 155434214, allegato alla presente, generato 

automaticamente dalla piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. in data 27/06/2022 nel quale risulta 

aggiudicataria la ditta ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L., P.IVA 02745710984, con sede a Edolo (BS) in Via 

Gennaro Sora 21, la quale ha offerto per i lavori in oggetto uno sconto dello 5.57% sul prezzo indicato a 

base d’asta pari a € 7.760,00 (al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 160,00 e 

dell’iva di legge (10%)) ed i documenti di gara richiesti inseriti nella piattaforma dall’operatore 

economico; 

 

3. Di DARE ATTO che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 

  
Quadro economico 

da progetto 
Quadro economico a 

seguito di affidamento 

A. IMPORTO DEI LAVORI     

Realizzazione nuovo sistema di accumulo € 7.760,00 € 7.327,77 

Oneri speciali per la sicurezza € 160,00 € 160,00 

TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO € 7.920,00 € 7.487,77 

      

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B.1  IVA sui lavori (10%) € 792,00 € 748,78 

B.2 Spese tecniche impiantistiche     

Spese tecniche per la progettazione definitiva-esecutiva e DL € 754,29 € 754,29 
Contributo previdenziale (5%) spese tecniche di progettazione 
e DL € 37,71 € 37,71 

IVA spese tecniche (22%) € 174,24 € 174,24 

Economie da ribasso    € 475,46 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.758,24 € 2.190,47 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 9.678,24 € 9.678,24 



 

 

 

 

4. Di IMPEGNARE, a favore della ditta ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L., P.IVA 02745710984, con sede a 

Edolo (BS) in Via Gennaro Sora 21, la somma complessiva di € 7.487,77 + Iva al 10% sui lavori per 

complessivi € 8.236,55, imputando la spesa al macroaggregato 01052.02.1607del bilancio di previsione 

2022/2024 esercizio finanziario 2022 fpv; 

 

5. Di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 

6. Di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura da 

inoltrare in formato elettronico; 

 

7. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 

e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. Di DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

9. Di INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata              

 

              

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Dott. Scelli Paolo    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14136 2022 01052.02.1607 bando Axel per impianto fotovoltaico centro 

polivalente municipio e scuola matena 
0,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/07/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    05/07/2022  al   20/07/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  05/07/2022  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Dott. Paolo Scelli  

 


